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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou investic do zemědělské půdy a s tím spojenými riziky.

Půda obecně je aktivem, které ekonomické subjekty velmi rádi drží, jelikož se jedná o ak-

tivum velmi stabilní, nepodléhajícím tolik politické moci, rozhodnutím a změnám. Cílem

bakalářské práce je zjistit, jaké jsou možnosti investování v oblasti zemědělské půdy, a

dále analyzovat rizika, která při investování a držení zemědělské půdy vznikají.

Teoretická část práce představuje, co je investice na makroekonomické a mikroekonomic-

ké úrovni. Dále představuje možná rizika, jejich vznik a možná protiopatření.

Praktická část práce zkoumá možnosti využití dotací v oblasti investic do půdy, pronájem

půdy a výhody a nevýhody investic do půdy. Dále práce analyzuje rizika v oblasti země-

dělské půdy, jak vznikají, a možnosti zajištění investic do zemědělské půdy. V praktické

části je také představen Český fond půdy a jeho přínosy.

Klíčová slova: půda, zemědělská půda, investice, rizika, výnos z půdy, zisk, dotace

ABSTRACT

This theses deal with the issue of the investments in agricultural land and its risks. The

land from economical point of view is an active that economical subjects hold as a very

stable and safe asset. It isn’t influenced by the politics, political power and their decisions.

The goal of the theses is to find the possibilities of investments in agricultural land and also

to analyze the risks that form with holding of agricultural land.

The theoretical part presents what an investment is from a macroeconomic and microeco-

nomic point of view. It introduces the risks, its formation and possible arrangements

against the risks.

The practical part tries to analyze the possibility of subsidies, the land rental and the ad-

vantages and disadvantages of investments in land. It focuses on risk with agricultural land

and possibilities in hedging against risks. The practical part also introduces the Czech land

fund and its benefits.

Keywords: land, agricultural land, investment, risk, revenue from land, profit, subsidy
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ÚVOD

Jako téma této bakalářské jsem si vybral analýzu rizik spojených s investicí do zemědělské

půdy. Důvodem výběru tohoto tématu je skutečnost, že v dnešní době je otázka investice

velmi aktuálním tématem. Investice do zemědělské půdy je pak jednou z možných variant

investice, kterou řadíme mezi dlouhodobě růstovou investici, která je schopna porazit in-

flaci a na rozdíl od například dluhopisů a akcií nevykazuje známky tzv. spekulativní bubli-

ny.

Cílem této bakalářské práce je hlouběji seznámit s tímto alternativním způsobem investice,

seznámit s tím, jaké jsou výhody spojené s investicí do půdy a zejména zanalyzovat rizika

takovéto investice.

Rozdělil jsem tuto práci na dvě části – na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části se věnuji nejprve samotnému pojmu investice, co si vlastně pod pojmem

investice lze představit a jaké jsou možnosti investic a soustředím se také na jedno

z alternativních způsobů investování – investování do půdy. V další části teoretické části se

věnuji analýze rizika a podrobně se proberu základními pojmy, které jsou s touto analýzou

spojeny.

V druhé části této bakalářské práce, tedy v části praktické, pak popíši problémy spojené

s nákupem půdy, s pronájmem půdy a dalšími problémy spojené s investicí do půdy.

Součást praktické části bude také analýza rizik spojených s investicí do zemědělské půdy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE

V ekonomice se pod pojmem investice označuje část příjmu, která je vložena do dlouho-

dobých statků, které nepřinášejí okamžitý prospěch, ale umožňuje zvyšovat produkci stat-

ků v budoucnosti. Jinými slovy se tedy jedná o souhrn peněžních prostředků, které byly

investorem vynaloženy, a v budoucnu dojde k jejich skutečnému zhodnocení a dospělo se

tak ke splnění očekávání dosáhnout budoucího výnosu. K tomu aby bylo možné tohoto

v budoucnu dosáhnout, je potřeba aby se investor v současné době něčeho vzdal.

Syrový [str. 14, 2010] ještě dodává, že investice jsou o tom, že si dnes odložíme peníze,

abychom je mohli použít v budoucnu. Tedy peníze, které dnes máme, si odložíme na poz-

ději. [6]

V dnešní době investice fungují stejně, jako když se lidé v minulosti učili například kon-

zervovat maso nebo ovoce v období hojnosti, a tím si tedy zařizovali potraviny na dobu

méně hojnou. Syrový [str. 14, 2010] pak dobu hojnosti a dobu nedostatku promítá do sou-

časnosti tak, že pokud se podívá na finanční život lidí, vidíme také tyto dvě období. [6]

Doba hojnosti, tedy dostatku peněz, je typicky doba, kdy pracujeme. Doba nedostatku je

doba, kdy jsme v důchodu, a dochází k poklesům příjmu.

V ekonomii pak dělíme investice na investice makroekonomické a investice mikroekono-

mické úrovní.

1.1 INVESTICE NA MAKROEKONOMICKÉ ÚROVNI

Výrobky sloužící k další výrobě jako dlouhodobé výrobní zařízení, se nazývají kapitálové,

nebo-li investiční statky. [7] Tyto vyprodukované investiční statky jsou pak součástí

hrubého domácího produktu, tedy jsou důležitou součástí výstupu ekonomiky. Investice

tedy na jednu stranu snižují momentální spotřebu, ale současné zvyšují poptávku, a to nej-

prve po investičních statcích a následně po spotřebních předmětech, a tím, jak správně po-

ukazuje Synek [str. 283, 2011] současně zvyšuje i výrobu a zaměstnanost, a jsou tak zdro-

jem dlouhodobého ekonomického růstu celé společnosti. [5]

Na makroekonomické úrovni je tedy investicemi nazýván souhrn plateb, který se vynaložil

na získání investičních statků, a v této kategorii rozlišujeme investice:

 hrubé investice = přírůstek investičních statků za dané období. V rámci hrubých

investic ještě rozlišujeme investice hmotné a nehmotné. Žídková [str. 3, 2003] ještě
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dodává, že pod pojem hrubé hmotné investice se skrývá souhrn výdajů

vynaložených na pořízení hmotného investičního majetku koupí nebo vlastní

činností, ale také hodnotu hmotného investičního majetku získaného formou

bezúplatného nabytí, nebo převodu podle příslušných legislativních předpisů, nebo

přeřazením z osobního užívání do podnikání. [7]

 obnovovací investice = amortizace. Funkce těchto investic spočívá převážně

v nahrazování vyřazovaných investičních statků.

 čisté investice = změna v zásobě investičních statků ve sledovaném období. Čisté

investice jsou tedy výsledkem snížení hrubých investic o obnovovací investice.

Synek [str. 283, 2011] doplňuje, že pokud by hodnota opotřebovaného majetku byla

vyšší než investice nové, tyto čisté investice budou mít zápornou hodnotu. [5]

1.2 INVESTICE NA MIKROEKONOMICKÉ ÚROVNI

Z mikroekonomického hlediska definuje Žídková [str. 10, 2003] investice jako peněžní

výdaje, u nichž se předpokládá jejich přeměna na budoucí peněžní příjmy během delšího

časového úseku. [7] Jedná se tedy opět o odložení spotřeby za účelem získání budoucích

užitků, za účelem rozmnožení majetku a bohatství vůbec, jako je podle Synka [str. 283,

2011] například nákup nových strojů, výstavba nového závodu, výzkum a vývoj nových

výrobků, nákup dlouhodobých cenných papírů atd.). [5]

Rozhodování o investicích na mikroekonomické úrovní řadíme k nejdůležitějším manažer-

ským rozhodnutím, jelikož při nesprávně zaměřené a neefektivní investice může svým roz-

hodnutím způsobit podniku vážné finanční problémy a důsledkem těchto problému pak

může být až bankrot. Synek [str. 283, 2011] však na druhou stranu upozorňuje, že bez in-

vestic se žádný podnik neobejde, zvláště pak podnik, který se chce rozvíjet a obstát tak

v konkurenci. [5]

Investice na mikroekonomické úrovni pak dělíme podle různých hledisek:

 podle účelu vynaložení = z tohoto hlediska rozlišujeme:

 výdaje na obnovu či rozšíření hmotného dlouhodobého majetku,

 výdaje na výzkumné a vývojové programy,

 výdaje na trvalý přírůstek zásob a pohledávek,

 výdaje na nákup dlouhodobých cenných papírů,
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 výdaje na výchovu a zpracování pracovníků,

 výdaje na reklamní kampaň,

 výdaje spojené s hodnocením leasingu a s akvizicí,

 výdaje na pořízení nehmotného dlouhodobého majetku,

 výdaje na pořízení hmotného dlouhodobého majetku,

 výdaje na nákup finančního majetku dlouhodobé povahy,


[…]

k zásadním rozhodnutím představenstva, hlídá soulad s regulatorními požadavky,

řeší otázky compliance,

 auditor = dohlíží na správnost účetnictví a to zejména použité metodiky tržního

ocenění majetku fondu,

 regulátor = schvaluje odbornosti představenstva, stanovy a jejich změny a řeší

stížnost akcionářů,

 dohled = kontroluje, zda je deklarovaný majetek ve vlastnictví fondu a hlídá soulad

fondu s investiční strategií,

 administrátor plateb = vede evidenci akcionářů, vypořádá platby akcionářů,

dividendy,
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3.6 DOTACE

Na stránkách eAgri je zveřejněna výše jednotné platby na plochu zemědělské půdy, která

se řadí a zůstává tak nejvýznamnější složkou přímých plateb. Hlavním cílem těchto plateb,

které jsou poskytovány výhradně z rozpočtu EU, je pak zejména to, aby byly zemědělcům

zabezpečeny stabilní příjmy.

Žádost o poskytnutá jednotné platby na plochu zemědělské půdy je podávání v rámci tzv.

jednotné žádosti Státnímu zemědělského intervenčnímu fondu, a to vždy až do 15. května

příslušného kalendářního roku.

Dodržení minimální výměry, která činí v součtu všech dílů půdních bloků nejméně ve

velikost 1ha, je jednou ze základních podmínek poskytnutí této platby. Tyto díly půdních

bloků pak musí být vedeny na daného žadatele v Evidenci využití půdy podle

uživatelských vztahů a to nejméně od data podání žádosti do 31. srpna toho kalendářního

roku, ve kterém žadatel o platbu žádá.

Poskytnutí této platby je také ovlivněno mino jiné dodržováním podmínek dobrého

zemědělského a environmentálního stavu a povinných požadavků na hospodaření, které

spolu dohromady tvoří podmínky podmíněnosti.
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ZÁVĚR

Jako téma této bakalářské práce jsem si vybral téma Analýzy rizik spojených s investicí do

zemědělské půdy. Zemědělskou půda je ekonomickým statkem, který ekonomické subjek-

ty drží z mnoha různých důvodů – hospodaření, pronájem, uložení likvidity do jednoho

z nejméně likvidních aktiv, aj. Jedná se v dlouhém období o velmi stabilní aktivum, které

velmi zřídka ztrácí svoji hodnotu. Dále není příliš ovlivněno vývojem ekonomický ukaza-

telů, jako je inflace, kurz, cena ropy apod. Z toho důvodu se jedná o aktivum, které je

vhodné držet v dlouhém období a nevyžaduje zvláštní péči - není třeba každý den kontro-

lovat trh této komodity a jiných komodit, které její vývoj každodenně ovlivňují. Půda je

vhodná držet, jak v období krize, tak hospodářského růstu, neztrácí na hodnotě a nepodléhá

opotřebení.

V teoretické části práce jsem popsal, co je investice z makroekonomického pohledu i mi-

kroekonomického, co investice ovlivňuje a co to znamená investovat do půdy. Dále jsem

se zabýval tím, co jsou rizika, jaké jsou možná protiopatření a jak postupovat při analýze

rizik a rozhodování o investicích do půdy. Rizika při investování do půdy mohou vznik-

nout. Nejedná se ovšem o rizika poklesu ceny znehodnocením komodity. Rizikem je na-

příklad nepřízeň počasí, živelná pohroma a s tím pak souvisí nižší zisky než očekávané, či

dokonce ztráty. Riziko může vzniknout i spekulací, kdy ze spekulačních důvodů ženou

prodejci cenu výš než je reálná tržní cena, s tím je pak spojené riziko. Toto riziko je ale

možné obejít správnou analýzou a posudkem před koupí půdy. V případě investic do půdy

je možné učinit opatření a zajistit se proti riziku a riziko tak minimalizovat.

V praktické části bakalářské práce jsem zkoumal investice do půdy, zejména pak jejich

výhody a nevýhody a jejich vývoj v dlouhém období. Mezi nejdůležitější výhody zeměděl-

ské půdy patří zejména ta skutečnost, že není ovlivněna jinými ekonomickými ukazateli, je

nezávislá na vývoji inflace, kurzu, či cen ekonomických komodit. Naopak na základě vý-

voje cen komodit, je možné na zemědělské půdě střídat komodity, dle vývoje cen daných

potravin, pozitivně tak ovlivňovat prosperitu zemědělské půdy a zvyšovat výnosy ze ze-

mědělské půdy. Zabýval jsem se možností využití dotací a srovnáním čerpání dotací v ČR

a v jiných zemích EU. Pro vlastníky půdy se dále naskýtá možnost jejího pronájmu.

V současné době roste počet zemědělců a klade se důraz na domácí a bio produkty, s tím

samozřejmě roste poptávka po kvalitní zemědělské půdě a tím i cena půdy. Do půdy je

možné investovat a přitom půdy přímo nevlastnit. Toto zprostředkovává Český fond půdy,
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který skupuje půdu a zhodnocuje ji. Prostřednictvím fondu je tak možné investovat do pů-

dy a získat zhodnocené prostředky a přitom půdu sám nevlastnit.

Cílem této práce bylo zjistit možnosti investování do zemědělské možnosti a analyzovat

možné rizika. V bakalářské práci se mi povedlo prokázat, že zemědělská půda je stabilním

aktivem, bez velkých rizik při investování. Investoři mohou využít dotací, mohou půdu

pronajímat. Existuje velké množství nástrojů, jak eliminovat rizika. Pravděpodobnost

zhodnocení investovaných prostředků je vysoká, jelikož se jedná o aktivum, které v dlou-

hém období neztrácí na hodnotě.
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http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20prime-platby/jednotna-platba-na-plochu/
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