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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Vojtěch

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik spojených s investicí do zemědělské půdy

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v bakalářské práci zabýval problematikou investic do zemědělské půdy a riziky

s tím souvisejícími. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vztahující

se k investicím a k analýze rizik. Praktická část řeší možnosti využití dotací v oblasti

investic do půdy, zabývá se problematikou nákupu půdy a pronájmu půdy ve vztahu

k investování do půdy. Chybí detailní analýza rizik spojených s investováním

do zemědělské půdy a návrh opatření, která by mohla vést k minimalizaci těchto rizik.
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Grafická úprava je průměrná, text obsahuje formální chyby a překlepy. Členění kapitoly 3.5

na jednu podkapitolu není v pořádku.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm D – uspokojivě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Porovnejte systém dotací v řešené oblasti v České republice a v zahraničí. Uveďte konkrétní

příklady.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně